3. Circa primum respondet Pontifex comprehendi mulieres cuiuscunq; status, gradus, ordinis, conditionis, & quacunque dignitate ac præminentiæ prædictas etiam, Comitissas, Marchionissas, Ducissas. Ex quibus verbis manifestum est Reginas, Imperatrices, filias, & neptes regum non comprehendi. Tum quia Comitissas, Marchionissas & Ducissæ expressæ fuerunt ut gradus supremi. Tum quia sub generali prohibitione mulieribus facta, Reginæ, carumque filiæ non censerunt comprehensa ob eatum supremam dignitatem. Suar. dicit. tom. 4. de Relig. trahit. 8. lib. 1. cap. 7. numer. 6. Sanch. lib. 6. sum. cap. 17. num. 4. Layman. lib. 4. tract. 5. cap. 12. num. 5. Neque obstat Gregor. XIII. cum Cardinalium congregati confutari, an supradictis constitutionibus derogatum sit Regula. Minimum permittente in sua monasteria ingredi mulieris de stirpe regia cum decente comitatu, & fundatrices, respondit non derogari quoad Reginas, vel fundatrices duxat, tescit Man. Rodriguez. i. t. quæst. regul. q. 48. art. 1. Sorbus in compend. priuileg. mendicant. verbo *Ingressus monasteriorum Monialium, in suis annos, in fine*. Ex quibus videretur quoad reliquias mulieres de stirpe Regia derogatum esse. Non inquit obstat. Tum quia [vi benè] a Suar. dicit cap. 7. num. 6. de illa declaratione Gregor. non satis constat. Tum quia effo constet, vniuersalis censeri non debet. sed specialis, & testifica ad Minimum Religionem ob eius fidelitatem obseruantiam. Tum & præcipue quia si in regula per Pontificem approbata nulla era prohibicio feminis de stirpe Regia ingrediendi virorum monasteria, nulla facultate, quæ reuocari posset his constitutionibus, indigebant ad illum ingressum.

4. Deinde est dubium, an comprehendantur his constitutionibus fundatrices? Sanch. dicit. cap. 18. num. 7. & Layman. lib. 2. Sum. tr. 5. c. 12. n. 5. & Man. Rodriguez. in expofit. confit. Pij V. num. 3. affirmant comprehendi, nisi forte in aliqua Religione fuerit regulæ carum ingressum permittens, cui regula censem his constitutionibus non derogari ob declarationem supradictam Gregor. XIII. Nihilominus probabilitate non erant fundatrices exemptæ esse a prohibitione huius constitutionum. Non enim sub prohibitione generali extraneis facta æquum era comprehendere monasteriorum patronas, & fundatrices, si enim mulieres de stirpe Regia ob eorum dignitatem generali prohibitione excluderetur; à fortiori fundatrices, & patronæ ob eorum qualitatem actius mona-

steria deuincentem excludi debent. Neque ex declaratione Gregor. aliquod argumentum desumitur ad affirmandum fundatrices comprehendendi sub his constitutionibus in ea Religioni, in qua non est regula per se ipsa earum ingressum: secus ubi est regula eum ingressum per se ipsa; quia haec constitutiones non ad derogandas regulas, sed ad derogandas facultates aduersus regulas expedite sunt, & ita indicat Suar. 4. de Relig. trahit. 8. lib. 1. c. 7. n. 6.

5. Mulieres vero de stirpe regia, aliaque ex speciali privilegio monasteria virorum ingrediendes deferre secundum possunt eorum comitatum perlonarum, quo frequenter intendunt, arg. c. lict de priuileiis in 6. & docuit Mand. Rodriguez. in expofit. dicit & confit. Pij V. numer. 4. Layman. lib. 4. Sum. trahit. 5. cap. 12. num. 5. & praxis ipsa testatur. Spectanda tamen est tempus decentia, & honestas, ob quam æquum est puellas comitantes excludi, & loco illarum mulieres prouectæ exatis assumi; illisque comitari. Secundò examinandum est quid nomine monasterij, & donus in supradictis constitutionibus intelligatur?

6. Primo debet esse monasterium, ad cuius rationem opus est, ut ibi Religiosi permanenter degant vitam communem. Quapropter si in aliqua domo ad tempus commotentur, vii solent Religiosi Societas in residentiis temporariis, sub iis constitutionibus ea domus non comprehenditur; quia ob eius instauratio verò Conuentus non est, teste Sanch. lib. 6. Sum. cap. 17. num. 20. Layman. cap. 12. num. 5. Idem est cum causa Conuentus adificandi aliqui Religiosi habitationem sumunt quia ex modo habitacionis non cedetur fixam habere sedem: sic relate Sorbo in priuileg. mendicant. verbo *Ingressus monasterij monialium in suis annos*, num. 11. tradit. Sanch. dicit cap. 17. numer. 19. Barbol. alleg. 72. numer. 87. Prioratus autem Sancti Benedicti; & Sancti Bernardi, si ibi conuentualiter vivitur, verè monasteria sunt, & sub dictis constitutionibus comprehensas. Secus vero si frequenter plures ibi non residant, eaque de causa vidi in aliquibus mulierem coquam, & infirmariam, nullamque clausuram obseruari.

7. Secundò nomine monasterij veniunt omnia loca illius sub clausura contenta. Ex quo fit prædia, horti, & que separatos eis loca monasterij sint, sub clausura non continetur, quia nec monasterium constituit, nec sunt partes illius, ut tradunt Nauarri. Com. 4. n. 62. de Regul. c. 17. n. 11. Secus vero dicendum est de hortis monasterio contiguis, ad quos Religiosi patet aditus per claustrum. Neque obstat his hortis ianuam esse, per quam seculariæ ingredi possunt, quin claustra ingredianturque illa ianua est frequenter clausa, quod est signum ea loca sub clausura contineri, & sub nomine officiarum interiorum, quarum ingressus à Pontificibus interdicitur, comprehendendi: Sic Sanch. lib. 6. Sum. c. 17. n. 15. Layman. lib. 4. Sum. trahit. 5. c. 12. n. 5. fine. Secundò fit Ecclesiam sub his constitutionibus non comprehendere. Secus vero si Ecclesia, quæ secularibus absque custodia paret. Quod dixerim propter Ecclesiæ Cartuianorum, & Camaldulensem intra septa monasterij, & sub eius clausula inclusa, Suar. 4. de Relig. trahit. 8. lib. 1. c. 7. n. 2. probabilius tamen est oppositum: ed. quod sacrificia medio parietis ab Ecclesia disiuncta pars Ecclesia non cencetur, & frequenter sub clausura sibiæ à quæ feminæ ingredi illud possint, ac in Ecclesiæ, quod decentia, honestatis præcepta receptæ repugnat. Neque obstat immediate per Ecclesiam eff. adiutorum ad ipsum; nam etiam solet esse ad claustrum, aliaque separatas capellas, & tamen inde non infertur sub nomine Ecclesia comprehendendi sibiæ à quæ feminæ ad ea loca ingredi: Et ita docet Sanch. lib. 6. sum. c. 17. num. 17. Quartò fit atrium Scholarium Societatis Iesu s. claustrum contiguum sub clausura non continet, quia absque illa custodia patet aditus omnibus; expedit ramen ne mulieres illuc ingredi permittantur, ut verè de facto nunquam permititur; tamet causa rationabiliter intercedente permitti possit Sanch. lib. 6. sum. c. 17. n. 18. Layman. lib. 4. Sum. tr. 5. c. 12. n. 5.

8. Tertiū explicandum venit, qui sint causæ, in quibus ingressus in monasteria virorum feminis permisus sit: Respondeo, in genere duplicum esse necessitatis, & pietatis, seu Religionis. Causa necessitatis contingit, si pro defensione honorum Conuentus incendio flagrantis, oportet feminas ingredi. Si enim ex haec causa possunt viri in Monialium Conuentus ingredi, & Moniales inde exire; à fortiori poterunt feminæ Conuentus virorum ingredi, qui non tenent clausura à quæ stricte. Item si nullus alias præter mulierem eo loco inteneretur, qui Religiosos habentem brachia, aut crura contracta, aut ossa dissoluta, vel alio gravi morbo laborantem, nec comodè potenter e monasterio exire, medetur, posset mulier decenter comitata ingredi; neque enim hac lex clausura cedula est violari stante, ei gravi necessitate, sic latè probat Mand.

Mand. Rodrig. in expofit. huius confit. Pij V.n.1. cap. 3. c. 1. q. reg. 9. 46. d. n. 7. ad finem. Sorbus in comp. priuileg. mendicantium, verbo Ingressu monasteriorum Monialium, n. 6. Sanch. lib. 6. Sum. c. 17. n. 50. Extendatque Sorbus, & Man. hanc doctrinam cum in Conuento sunt plures infirmi, neque adiuu Religiosi qui possint, nec vii facultates, qui velint eos mederi, posse honestas scimus ingredi. Sed hic casus, ut bene aduerter Sanch. est moratur in possibiliis.

9. Causa pietatis, & Religionis est, si processio aliqua Misericordia, funus defunctorum, aurum quod vis aliud officium in claustrorum vel in eius capellis celebratur: cestas enim o tempore, cum supradicta celebrantur, eo in loco, prohibito, ut declarauit Pius V. via a vocis oraculo. 15. Novembr. anno 1569. teste Man. Rodeg. in expofit. huius confit. n. 15. Quod si religiosi quid intellexerit Pontifex nomine alterius officii? Respondeo, scilicet officium simile precedentibus, quale est concilio, ioriorum pedum in die Cenae, habitus Religiosi suscepit, vel profecto. Man. in expofit. dicta confit. n. 18. c. 1. q. 48. art. 3. Sanch. c. 17. n. 25. qui bene addit n. 27. ob theses Theologiae defendendas, vel ob representationem alieorum comedie pietatis & Religionis non posse mulieres claustrum ingredi: quia haec non sunt officium pium, & Religiosum simile processione, misere, vigiliae, funerariae defunctorum. Insuper permittitur mulieribus claustrum, vel lucum alium Religiosum ingredi, quando nequeunt alia via ad Ecclesiam accedere ob multitudinem populi ad concionem, aliudve officium illuc confluunt, debent tamen via recta ad Ecclesiam ire, & exire. Barbol. 3. p. de potest. Epif. alleg. 102. n. 26. Man. in expofit. dicta confit. n. 15. Sanch. lib. 6. cap. 17. n. 22.

Ingressu vero mulieres in claustrum inferius, ubi solet processio, missa, aliquaque pia officia celebrari, non posunt absque violatione claustrorum superius ascendere, vel officinas interiores, nec per se patentes ingredi quia solum cestas claustra et in loco, ubi officia diuina celebrantur, & tradit. Sanch. n. 25. Man. in expofit. huius confit. num. 19. Deinde nequeunt mulieres antequam diuina celebrantur, vel prope sit celebrationis illius ingredi: quia non ad ea causa ingressum honestans. Unde si vespere, & non manu processio facienda est, mane non est permittendum ingressus. Et contra, si manu diuina celebrantur, & non vespere, nequeunt vespere claustrum ingredi quia moraliter cestant caula, cui priuilegium violandi claustrum inhibetur. Man. Rodeg. t. 1. q. regul. q. 48. a. 2. fine. & in expofit. huius confit. n. 19. Sanch. lib. 6. sum. cap. 17. n. 24. & 29. Eo tamen tempore, quo diuina celebrantur, excusantur mulieres claustrum ingredientes a violatione claustrorum, rametis ingrediantur non animo assistendi diuinis, sed explendi curiositate, vel alio fine prouero ducte: quia prauus finis ingredientium non tollit ab eis generale priuilegium concessum illice ingrediendi. Nam eto illud priuilegium concedatur, ut possint diuinis assistere: non tamen conceditur sub conditione, ut assistant. Sic Man. dicta q. 48. art. 3. nov. 2. & in expofit. huius confit. n. 17. Sanch. c. 17. n. 28. qui in fine videatur sibi esse concursum.

Propterea non licet Religiosis processiones instituere eo solo fine, ut mulieres claustrum ingrediantur: quia Pontifex pietatem, & Religionem souere intendit, non claustrorum relationem. Man. Rodrig. in expofit. dicta confit. n. 16. & c. 1. Quid. regul. q. 48. a. 3. Sorbus in compend. priuileg. mendicantium, verbo Ingressu monast. Monial. in annot. n. 7. Sanch. c. 17. n. 23. Secus eis, si aduersit aliquia cauia pia, qua credendum est semper Religiosos moueri.

10. Quarto explicari debent penas statutae in dicta Confit. Pij V. tam aduersit mulieres monasteria virorum ingredientes extra causas permisimus, quam aduersus eas introducentes, & admittentes, & qualiter incurrantur: Dicendum est, aduersus mulieres statuimus esse excommunicationem Pontificis reseruaram, quam mulieres ingredientes in virorum monasteria ipso facto incurvant. At abbatis, prioribus, aliisque praedictis monasteriorum, & eorum monachis, canoniciis, & fratribus suis mendicantibus, sive non mendicantibus supradictas mulieres introducere, admittente prelumentibus penam priuationis officiorum, que in presenti obseruent, & inhabilitatis in posterum ad illa, & alia omnia, & suspensio- nis a diuinis ipso facto sine alia declaratione incurrandam imponit. Sed est noranda difference inter suspensionis penam, & penam priuationis officiorum, & inhabilitatis ad illas, quod suspensio, quia est centura cap. querenti, de verbis significat, nulla indiger iudicis sententia, ut incurritur; at priuationis officiorum, & inhabilitas ad illa sententiam requirit crimini declaratoriam, quamvis non sit declaratoria pena; ut latius probauit, tract. 3. huius operis disput. 2. punct. 2. & tradit in praesenti Sanch. lib. 6. cap. 15. num. 65. & c. 17. n. 39. Nomine officiorum, quibus Religiosi introducentes feminas, vel eas admittentes priuantur, veniunt intellegenda officia iurisdictionem habentia, scilicet esse Generali, Provinciale, Visitatorem, Commissarium, Praepositorum localium, Vicarium Monialium; non tamen esse Definitorem, Discre-

tum, Concionatorem, Confessorem, Lectorem Theologum; quia haec iurisdictionem nullam continent. Manel. in expofit. dict. confit. num. 21. Sorbus in compend. priuileg. mendicantium, verbo Ingressu monasteriorum Monial, in annot. n. 8. Sanch. lib. 6. sum. c. 15. n. 66.

Rursus aduerte ad incurriendas supradictas penas presumptio opus esse, quod satis indicat verbum *andere*, quo verbum presumunt apotostolum in fetenda priuationis officiorum, & suspensiois a diuinis pena. Vnde quilibet ignoramus etiam crassa, modo affectata non sit, ab illis incurriendis excepta, ut late probauit. tr. 2. disp. 1. punct. 18. & tradit in praesenti Sanch. lib. 6. sum. c. 16. n. 96. & 96. & 6. 17. n. 36. Actio autem ob quam Religiosi supradictis penas afficiuntur est, quia in monasteria virorum feminas introducere; admittente presumunt igitur introducere, si possint, & immideat ad ingressum cooperantur; vel officia apertendo, vel eas aliquo modo adiuuando. Solutum est dubium, an confessio introducere, vel admittere, si ingressum principias, vel confessio, deinde si ingressus comiteris, & confabulationibus denudas. Et quidem si ipsi ingredientibus ingressum principias, vel consulari sum dubio censtus essillarum introductor, & admiror; cum illius Ingressus fatus caula moralitas, & tradit. Suan. t. 4. de confus. disp. 22. sed. 6. n. 14. Sanch. lib. 6. sum. c. 16. n. 93. At si Admitemtibus confusolas, vel principias vt admirant, distinguendum est; si ex officio teneris custodiam regulare prouidete, censuris admittente, quia ex facto incitas, approbatque Ingressum, quem tenetaris impedit. Suan. Sua. supra. Si autem ex officio obligatus, non sis ingredientes impedire, quia non es Praelatus; nec tibi ianuatum custodia commissa est, non es confessus admittere, esto consulas, & principias, alii, vt admittunt; quia aliud est admittere, aliud de admissione consilium dare. Cum igitur haec lex Pontificia solum puniat admissionem, non illius consilium, & preceptum: ob consilium, vel praeciprum de admissione datum non contrahit penas admiratori, & introductoris impositas. Sic Sanch. lib. 6. sum. c. 16. n. 94.

11. Ex his decindenda venit secunda dubitatio; an si feminas iam Ingressas in monasteria, vel ibi extra causas permisimus comorantes comiteris, confabulationibus deinceps, ne egrediuntur, censuris illarum admiroris, penam priuationis inhabilitatis, & suspensiois incurra? Si ex officio teneris seruare custodiam, sine dubio confessus est admiror, penamque supradictas incurrit; quia factem indirecte recipit, tenet, & admittit ke minant inquit inter claustra commorantem. Siquidem non expellit, cum possit, & debet. Neque obstat te cam non introduxisse, sufficit si introduxisse admittit, quia non solum introducensibus, sed admittentibus penam imposita sunt. Et praterea feminis ingressus est interdictus non iam momentaneus, quam permanentis; si autem ex officio non es obligatus custodiam seruare, diligenter alii est, non comitatu, vanisque confabulationibus cauta es, ut ibidem mulier detineatur, dicendum es illius admiror. At si comitatus, vel confabulatoria causa non est detentoris, quia illis blasphemis adhuc mulier in Conuento detineretur, non expeditus admiror, quippe nec dicitur, nec indirecte detentio concurrit, ut bene dicit, Suan. t. 4. de confus. disp. 22. sed. 6. n. 14. Sanch. lib. 6. sum. cap. 16. num. 93. 95.